
 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
                 

Presidencia Roque Sáenz Peña, 03 de marzo de 2021 

 

RESOLUCIÓN N° 026/2021– C.S. 
 
 

VISTO: 

 

                     Expediente Nº 01-2021-0036, Nota  N° 019/2021 y Nota  N° 036/2021  

iniciado por el Secretario Académico Esp. Manuel Ricardone, referente a la Res.  Nº 161/2020 

C.S. ; y 

 

CONSIDERANDO: 

 

    Que el Secretario Académico Esp. Manuel Ricardone aconseja la 

revisión del Calendario Académico para el Ciclo Lectivo 2021 Resolución N° 161/2020- C.S. 

 

   Que el Calendario Académico ciclo lectivo 2021 tiene por objeto realizar 

una óptima planificación de las actividades académicas y docentes, establecer el inicio, la 

duración y finalización de los cuatrimestres, períodos de inscripción, recesos, constitución de las 

mesas examinadoras y todo lo que haga a su efecto.  

 

                                    Que el Área de Pedagogía informa que la propuesta pretende adecuar las 

fechas de las mesas de exámenes del turno de febrero y el inicio de los cursos introductorios que 

se mencionan en el Anexo I y II de la resolución y que coinciden con feriados publicados por el 

Gobierno de la Nación Argentina con posterioridad a la elaboración de la Resolución N° 

161/2020-C.S.,se suprimen en el Anexo II los cursos introductorios para las carreras de 

Abogacía y Contador Público modalidad a distancia debido a que no se realizó inscripción para 

el período 2021 para estas dos carreras, por resolución del Consejo Superior (No 176/2020) de 

la Universidad considerando las recomendaciones recibidas en los informes de CONEAU. Se 

incorporan fechas del curso introductorio de la Licenciatura en Sociología. De igual modo 

adjuntamos la propuesta de modificación del Anexo III con las actualizaciones de feriados y 

días no laborables a las publicadas a nivel nacional. 

 

 Que la Comisión de Interpretación y Reglamento informa que no ha 

existido impedimento legal y reglamentario para modificar el calendario académico en lo 

referente a fechas de los respectivos períodos de inscripciones a exámenes y cursos regulares, en 

caso de estricta necesidad, y a fin de adecuar el calendario académico para el mejor 

funcionamiento del sistema SIU Guaraní. 

 

                                       Que conforme al Inc. e) del Artículo 31º del estatuto vigente; al 

Consejo Superior le corresponde disponer anualmente el Calendario Académico, la oferta 

educativa y las condiciones de admisibilidad para cada ciclo lectivo, de acuerdo con la 

evolución de los recursos patrimoniales, físicos y humanos de la Universidad así como de sus 

objetivos.                                  

 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 

EL CONSEJO SUPERIOR DE LA  

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CHACO AUSTRAL  

 

RESUELVE: 

 

 

ARTICULO 1°: MODIFICAR  la Resolución Nº161/2020 C.S.  referente al Calendario 

Académico para el Ciclo 2021, cuyo detalle se anexa a continuación. 
 

ARTÍCULO2°. REGISTRAR. Comunicar a las áreas correspondientes.Cumplido.Archivese 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 

 

        ANEXO I  

CALENDARIO 

ACADÉMICO 2021 

MODALIDAD PRESENCIAL 

 

 
Preinscripción a las carreras (completar formulario ON LINE): 03/11/2020 a 

19/03/2021. 

 

Inscripción a Ingresantes: 

 

Recepción de legajos: 

Primer período: 01/12/2020 a 

18/12/2020. Segundo período: 

08/02/2021 a 30/04/2021. A 

Medicina: 02/03/2020 a 

30/04/2021. 

Readmisión de alumnos: 08/02/2021 a 05/03/2021. 
 

Reinscripción anual obligatoria: 08/02/2021 a 12/03/2021. 

 
 

Inscripción a examen para mayores de 25 años: 

Primer Período: 17/05/2021 a 

31/05/2021. Segundo Período: 

18/10/2021 a 29/10/2021. 

Cursos de Nivelación: 

 

Primer Período: 17/02/2021 a 01/04/2021 (Ambientación 

universitaria). 

17/02/2021 a 01/04/2021 (Cursos disciplinares). 

Segundo Período: 04/09/2021 a 11/12/2021. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

 

Para Ingresantes a Medicina: Programa de Ingresantes a la Vida Universitaria en  

Ciencias de la Salud (PIVUCS) 

 

 
 

Preinscripción (ON LINE): 01/07/2021 a 

31/07/2021 (medicina.uncaus.edu.ar) 

Inicio de Cursado PIVUCS: 10/02/2021 
 

Inicio del cursado de la Carrera Ciencias Veterinarias: 

17/02/2021. Solicitud de Equivalencias: Febrero y Marzo – 

Agosto y septiembre. Adscripciones a Cátedras: Marzo y 

agosto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

 

PRIMER CUATRIMESTRE 
 

 

 

INICIO: 08/02/2021 

FINALIZACIÓN: 10/07/2021 

 

 
DICTADO DE CLASES: 

 

Inscripción de materias a cursar: 08/03/2021a 12/03/2021. 

Extensión de inscripción de materias a cursar de 2º a 5º año: 29/03/2021 a 

05/04/2021. 

Extensión de inscripción de materias a cursar de 1º año: 03/05/2021a 

07/05/2021. 
 

Primer año:  
Inicio dictado de clases: 29/03/2021 

Finalización dictado de clases: 08/07/2021 
 

Segundo a quinto año: 
 

Inicio dictado de clases: 15/03/2021 

Finalización dictado de clase: 25/06/2021 

 

 

RECESO DE INVIERNO: 12/07/2021a 23/07/2021 

 

 

 
SEGUNDO CUATRIMESTRE 

 

 
 

INICIO: 26/07/2021 
FINALIZACIÓN: 17/12/2021 

DICTADO DE CLASES: 
 

Inscripción de materias a cursar: 02/08/2021 a 06/08/2021. 

Extensión de inscripción de materias a cursar: 23/08/2021 a 27/08/2021. 

Inicio de dictado de clases: 09/08/2021. 

Finalización de dictado de clase: 19/11/2021. 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

EXAMENES FINALES: 

 

FEBRERO: 17/02/2021 a 25/02/2021 

MARZO: 

1er Turno: 02/03/2021 a 11/03/2021 

2do Turno: 17/03/2021 a 27/03/2021 

MAYO:03/05/2021 a 13/05/2021 

JUNIO: 09/06/2021 a 19/06/2021 

JULIO: 28/06/2021a 08/07/2021 

AGOSTO: 

1er Turno: 28/07/2021 a 07/08/2021 

2do Turno:11/08/2021 a 21/08/2021 

OCTUBRE: 13/10/2020 a 22/10/2021 

NOVIEMBRE: 03/11/2021a 13/11/2021 

DICIEMBRE: 01/12/2021a 11/12/2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

ANEXO II 

CALENDARIO ACADÉMICO 2021 

MODALIDAD A DISTANCIA 

 
 

Preinscripción a Carreras (a través del formulario on line): 03/11/2020 a 04/12/2020. 

Inscripción a Carreras (entrega de documentación en formato digital): 03/11/2020 a 11/12/2020. 

Fecha límite para entrega de título o constancia de finalización de estudios: 30/04/2021. 

Curso de Introducción a la Educación a Distancia: 03/11/2020 a 05/02/2021. 
 

Curso de Ingreso para la carrera de Licenciatura en Administración: 08/02/2021 a 

05/03/2021. 

Curso de Ingreso para la carrera de Licenciatura en Sociología: 08/02/2021 a 05/03/2021 
 

Readmisión de alumnos: 03/11/2020 a 05/03/2021. 

Reinscripción anual obligatoria: 03/11/2020 a 12/03/2021. 

Alta de Matrícula: 03/11/2020 a 27/11/2020. 

Inscripción a examen para mayores de 25 años: 
 

Primer período: 17/05/2021 a 28/05/2021. 

Segundo período: 18/10/2021 a 29/10/2021. 

Solicitud de Equivalencias: Febrero y Marzo. Agosto y Septiembre. 
 

Adscripciones a Cátedras: Marzo y Agosto. 

 
 

PRIMER CUATRIMESTRE 
 

INICIO: 08/02/2021 
 

FINALIZACIÓN: 10/07/2021 
 

DICTADO DE CLASES: 
 

Inscripción a materias para estudiantes de segundo a quinto año: 02/03/2021 a 08/03/2021. 
 

Inscripción a materias para estudiantes de primer año: 22/03/2021 a 26/03/2021. 
 

Extensión de Inscripción de materias a Cursar: 07/04/2021 a 14/04/2021. 
 

Primer año: 

Inicio dictado de clases: 29/03/2021 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

Finalización dictado de clases: 08/07/2021 
 

Segundo a Quinto año: 
 

Inicio dictado de clases: 15/03/2021 
 

Finalización dictado de clases: 25/06/2021 

 

 

RECESO DE INVIERNO: 12/07/2021 a 23/07/2021 

 

 

SEGUNDO CUATRIMESTRE 
 

INICIO: 26/07/2021 
 

FINALIZACIÓN: 17/12/2021 
 

DICTADO DE CLASES: 
 

Inscripción de materias a cursar: 02/08/2021 a 06/08/2021 
 

Extensión de inscripción de materias a cursar: 31/08/2020 a 03/09/2020 

Inicio dictado de clases: 09/08/2021 

Finalización del dictado de clases: 19/11/2021 

 

 
EXÁMENES FINALES: 

 
 

Exámenes libres: 1er Turno de Marzo, 1er Turno de Agosto, Diciembre. 

FEBRERO: 17/02/2021 a 23/02/2021 

MARZO: 
 

1erTurno: 03/03/2021 a 12/03/2021 
 

2doTurno: 17/03/2021 a 26/03/2021 

MAYO: 03/05/2021 a 14/05/2021 

JUNIO: 09/06/2021 a 18/06/2021 

JULIO: 01/07/2020 hasta 8/07/2020 

AGOSTO: 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

1erTurno: 28/07/2021 a 06/08/2021 
 

2doTurno: 11/08/2021 a 20/08/2021 

OCTUBRE: 13/10/2021 hasta 22/10/2021 

NOVIEMBRE: 3/11/2021 hasta 12/11/2021 

DICIEMBRE: 01/12/2021 hasta 10/12/2021. 

 

 

 

 

 



 
     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 
 

ANEXO III 

FERIADOS 2021 
 

Fecha Día Conmemoración 

15 y 16 

febrero 

de 
Lunes y martes Carnaval 

24 de marzo Miércoles Día Nacional de la Memoria por la Verdad y la Justicia 

 
02 de abril 

 
Viernes 

Viernes Santo 

Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de 

Malvinas 

01 de mayo Sábado Día del Trabajador 

24 de mayo Lunes Feriado con fines turísticos. 

25 de mayo Martes Día de la Revolución de Mayo 

20 de junio Domingo 
Día del Paso a la Inmortalidad del General Manuel 

Belgrano. 

21 de junio Lunes 
Paso a la Inmortalidad del General Martín Miguel de 

Güemes ( 17/06) 

09 de julio Viernes Día de la Independencia 

16 de agosto Lunes 
Paso a la Inmortalidad del General José de San Martín. 

(17/08) 

08 de octubre Viernes Feriado con fines turísticos. 

11 de octubre Lunes Día del Respeto a la Diversidad Cultural (12/10) 

20 

noviembre 

de 
sábado Día de la Soberanía Nacional 

22 

noviembre 

de 
Lunes Feriado con fines turísticos 

08 de diciembre Miércoles Inmaculada Concepción de María 

25 de diciembre Sábado Navidad 

 

ASUETOS 2021 
 

Fecha Día Conmemoración 

01 de marzo Lunes Aniversario de la Ciudad de Pcia. Roque Sáenz Peña 

17 de septiembre Lunes Día del Profesor (solamente para Docentes) 

21 de septiembre Martes Día del Estudiante (solamente para alumnos) 



     …///RESOLUCION Nº 026/2021-C.S 

 

 

 

 

 

26 de noviembre Viernes 
Día del No Docente 

(solamente para personal No Docente). 

 

DÍAS NO LABORABLES 2021 

Fecha Día Conmemoración 

28 y 29 de marzo domingo y lunes 
Dos primeros días de la Pascua Judía – Fiesta de Pesaj 

(solamente para quienes profesen la Religión Judía). 

01 de abril jueves Jueves Santo. 

03 y 04 de abril sábado y domingo 
Dos últimos días de la Pascua Judía – Fiesta de Pesaj 

(solamente para quienes profesen la Religión Judía). 

24 de abril sábado 
Día de acción por la tolerancia y el respeto entre los 

pueblos. ( comunidad armenia) 

 
13 de mayo 

 
jueves 

Fiesta de la Ruptura del Ayuno Sagrado Mes de 

Ramadán. ( solamente para quienes profesan la Religión 

Islámica) 

20 de Julio martes 
Fiesta del Sacrificio. Solamente para quienes profesan la 

Religión Islámica. 

08 de agosto domingo 
Año Nuevo Islámico. Solamente para quienes profesan 

la Religión Islámica. 

07 y 08 de 

septiembre 
martes y miércoles 

Año Nuevo Judío – RoshHashana (solamente para 

quienes profesen la Religión Judía). 

16 de septiembre jueves 
Día del Perdón – Ion Kipur (solamente para quienes 

profesen la Religión Judía). 

02 de noviembre martes Día de los Fieles Difuntos y todos los Santos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


